
 
 
 

 RESOLUÇÃO N.º 10/99 
 

 
 O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, 
 

CONSIDERANDO o que consta do Processo No 9.378/98-31 –  
COLEGIADO DO CURSO DE EDUCAÇÃO ARTÍSTICA, 
 
 CONSIDERANDO o Parecer da Comissão de Ensino de Graduação e 
Extensão, 
 
          CONSIDERANDO, ainda, a aprovação unânime na Sessão Ordinária do dia 
28 de janeiro de 1999 
  

RESOLVE: 
 
Art. 1º  Aprovar o Currículo do Curso de Educação Artística, Habilitação em Artes 
Plásticas com carga horária total de 2.220 (duas mil duzentas e vinte) horas, 
sendo 1.980 (mil novecentos e oitenta) horas de disciplinas obrigatórias e 240 
(duzentas e quarenta) horas de disciplinas optativas, e Habilitação em Desenho 
com carga horária total de 2.280 (duas mil duzentos e oitenta) horas, sendo 2.160 
(duas mil cento e sessenta) horas de disciplinas obrigatórias e 120 (cento e vinte) 
horas de disciplinas optativas, conforme disposto nos anexos I, II, III, IV e V desta 
resolução, a ser integralizado no período mínimo de 04 (quatro) anos e, no 
máximo, de 07 (sete) anos.   
 
Art. 2º  Revogam-se as disposições em contrário. 
 

Sala  das  Sessões,   28  de  janeiro  de  1999 
 
 
 
 

JOSÉ WEBER FREIRE MACEDO 
PRESIDENTE 

 
 
 
 
 
 

 

 



 

ANEXO I DA RESOLUÇÃO N.º 10/99 - CEPE 

Grade Curricular  

Curso de Graduação em Educação Artística 
 

 

Ciclo Comum 
 

1 PERÍODO 

CÓDIGO DISCIPLINA C.H. PRÉ-REQ. CARÁTER 

FTA02258 Estética e História da Arte I  60  obr 

ART03929 Desenho Artístico I 60  obr 

AID Fundamentos da Arte na Educação I 60  obr 

ART03934 Fundamentos da cor 60  0br 

FTA02024 Desenho Geométrico 60  obr 

CARGA HORÁRIA SEMESTRAL  -300 HORAS 

2 PERÍODO 

CÓDIGO DISCIPLINA C.H. PRÉ-REQ. CARÁTER 

FTA02259 Estética e História da Arte II 60 Fta02258 obr. 

ART03933 Desenho Artístico II 60 Art03929 obr. 

ART Composição Bidimensional 60 - obr 

AID Fundamentos da Arte na Educação II 60 F A Ed I obr 

FTA Perspectiva 60  obr 

CARGA HORÁRIA SEMESTRAL: 300 HORAS 

3 PERÍODO 

CÓDIGO DISCIPLINA C.H. PRÉ-REQ. CARÁTER 

FTA02260 Estética e História da Arte III     60 Art02259 obr 

ART Desenho Artístico III 60 Art03933 e 

Art03934 

obr 

ART Plástica tridimensional I 60 Art03929 obr 

LET Lingua Portuguesa 60  obr 

ADE Estrutura do  Ensino Fundamental e Médio 60  F A Ed II obr 

CARGA HORÁRIA SEMESTRAL -300 Horas 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 



ANEXO II DA RESOLUÇÃO N.º 10/99 - CEPE 

 
Habilitação Artes Plásticas 

4 PERÍODO 

CÓDIGO DISCIPLINA C.H. PRÉ-REQ. CARÁTER 

FTA Estética e História da Arte IV 60 Fta02260 obr 

ART Desenho Artístico IV 60 art03933 obr 

PSI01478 Psicologia da Educação  60 - obr 

ART Plástica tridimensional II 60 Pl trid I  obr 

 Optativa 60 - opt 

CARGA HORÁRIA SEMESTRAL -300 HORAS 

5 PERÍODO 

CÓDIGO DISCIPLINA C.H. PRÉ-REQ. CARÁTER 

FTA02262 História da Arte no Brasil 60 Est e Hist 

Arte IV 

obr 

FTA Teorias da Arte I 60 Est  e Hist  

Art IV 

obr 

CAR Oficina de Artes 60 40 CRED. obr 

DID02500 Didática B III 60 PSI01478 obr 

CAR Oficina de Artes 60 40 CRED. obr 

CARGA HORÁRIA SEMESTRAL  -300 HORAS 

6 PERÍODO 

CÓDIGO DISCIPLINA C.H. PRÉ-REQ. CARÁTER 

CAR Oficina de Artes 60 40 CRED. obr 

FTA Teorias da Arte II 60 T Arte I  obr 

CAR Oficina de Artes 60 40 CRED. obr 

DID Prat de Ensino da Arte na Educação Infantil 100 DID 02500 obr 

CARGA HORÁRIA SEMESTRAL: 280 HORAS 

7 PERÍODO 

CÓDIGO DISCIPLINA C.H. PRÉ-REQ. CARÁTER 

DID Prát de Ens  Arte no Ensino Fundamental 100 Did02500 obr 

FTA Seminário de artes 60 Teorias  Arte I 

ou 

Teorias Arte II 

obr 

 Optativa 60  opt 

 Optativa 60  opt 

CARGA HORÁRIA SEMESTRAL -280 Horas 

8 PERÍODO 

CÓDIGO DISCIPLINA C.H. PRÉ-REQ. CARÁTER 

DID Prática de Ensino  Arte no Ensino Médio 100 DID 02500 obr 

 Optativa 60  opt 

CARGA HORÁRIA SEMESTRAL -160 HORAS 

 

  
CARGA HORÁRIA TOTAL PARA GRADUAÇÃO:    2220 HORAS 
  Carga Horária em Disciplinas Obrigatórias:       1980 horas 

  Carga Horária em Disciplinas Optativas:      240 horas               

 
 
 

 

 

 



 

ANEXO III DA RESOLUÇÃO N.º 10/99 - CEPE 

 

Habilitação Desenho  
4 PERÍODO 

CÓDIGO DISCIPLINA C.H. PRÉ-REQ. CARÁTER 

FTA Estética e História da Arte IV 60 Fta02260 obr 

PSI01478 Psicologia da Educação  60 - obr 

ART Plástica tridimensional II 60 Pl trid I  obr 

FTA03944 Desenho Técnico 60  obr 

 Optativa 60 - opt 

CARGA HORÁRIA SEMESTRAL –300 HORAS 

5 PERÍODO 

CÓDIGO DISCIPLINA C.H. PRÉ-REQ. CARÁTER 

FTA03585 Geometria Gráfica I 90 fta03944 obr 

FTA02262 História da Arte no Brasil 60 Est e Hist 

Art IV 

obr 

DID02500 Didática B III 60 PSI01478 obr 

FTA01515 Desenho Mecânico 60 fta03944 obr 

CARGA HORÁRIA SEMESTRAL  -270HORAS 

6 PERÍODO 

CÓDIGO DISCIPLINA C.H. PRÉ-REQ. CARÁTER 

FTA01234 Desenho Arquitetonico A 90 fta03585 obr 

FTA03592 Geometria Gráfica II 90 fta03585  

DID Prat do Ensino da Arte na Educação Infantil 100 DID02500 obr 

CARGA HORÁRIA SEMESTRAL: 280HORAS 

7 PERÍODO 

CÓDIGO DISCIPLINA C.H. PRÉ-REQ. CARÁTER 

AID Computação Gráfica I 60  obr 

FTA01511 Desenho Topográfico 60 Des Arq A obr 

DID Prat. do Ens  Arte  Ensino Fundamental  * 100 Did02500 obr 

CARGA HORÁRIA SEMESTRAL –220 Horas 

8 PERÍODO 

CÓDIGO DISCIPLINA C.H. PRÉ-REQ. CARÁTER 

DID Prát. do Ens da Arte no Ensino Médio * 100 Did02500 obr 

AID Computação Gráfica II 60 C Gráf I obr 

FTA01514 Desenho de Interiores 60 Fta01234 0BR 

 Optativa 60  opt 

CARGA HORÁRIA SEMESTRAL – 280HORAS 

CARGA HORÁRIA TOTAL PARA GRADUAÇÃO:   2280 HORAS 

 Carga Horária em Disciplinas Obrigatórias:      2160 horas 

  Carga Horária em Disciplinas Optativas:     120 horas       

*  

Estas Práticas de Ensino são diferenciadas da  habilitação Artes Plásticas 

 

 

 

 

 

 
 

 



ANEXO IV DA RESOLUÇÃO N.º 10/99 - CEPE 

 

Quadro das Disciplinas Optativas 

Curso de Educação Artística - Licenciatura em Artes Plásticas 

 

Código Disciplina C Horária Pré-req. 

 

LET03256 Alemão I 60  

LET03257 Espanhol I 60  

LET03258 Francês I 60  

LET03259 Inglês I 60  

LET03260 Italiano I 60  

PSI00759 Psicologia I 60  

HIS01431 História Geral I 45  

HIS01433 Introdução Estudos Históricos 75  

HIS01502 Met. Tec. Pesquisa Histórica 75  

CSO01781 História da Cultura 60  

ART02272 Fundamentos da Música I 60  

ART01460 Introdução às Artes Cênicas I 45  

LET03266 Alemão II 60 LET03256 

LET03267 Espanhol II 60 LET03257 

LET03268 Francês II 60 LET03258 

LET03269 Inglês II 60  LET03259 

LET03270 Italiano II 60 LET03260 

HIS01432 História Geral II 45 HIS01431 

HIS01440 História do Brasil I 75 HIS01431 

AID 01499 Introd. Desenho Industrial I 45  

HIS01594 Museologia 60  

FIL01604  Filosofia Cultural 60 CSO00184 

CSO02152 Teoria da Comunicação I 60  

FTA02261 Filosofia da Arte 45  

GIN03178 Conscientização Corporal  60  

GIN03180 Dança Afro 60  

GIN03183 Dança 60  

LET03254 Teoria da Literatura Lírica 60  

LET03255 Teoria da Literatura Narrativa 60  

LET03275 Alemão III 60 LET03266 

LET03276 Espanhol III 60  LET03267 

LET03277 Francês III 60 LET03268 

LET03278 Inglês III 60 LET03269 

LET03279 Italiano III 60 LET03270 

HIS01441 História do Brasil II 60 HIS01440 

HIS01443 História do Espírito Santo 75 HIS01432 

LET00624 História da Literatura 75  

INF00634 Introd. à Ciência dos Computadores 60  

PSO00761 Psicologia Social 75 LET00759 

ARQ01246 Arquitetura no Brasil 60  

PSI01316 Psicologia da Personalidade I 60  

HIS01442 Históra do Brasil III 75 HIS01441 

AID01505 Introd. Desenho Industrial II 60 AID01499 

HIS01587 Hist. Cultura da América 60 HIS01432 

HIS01588 Hist. Cultura Brasileira 60 HIS01432 



HIS01589 Hist. Cultura Européia 60 HIS01432 

HIS01590  Hist. Cultura Africana 60 HIS01432 

HIS01591 História Cultura Asiática 60 HIS01432 

FIL01602 Filosofia da História 60 HIS01432 

CSO02084 Introd. à Publicidade e Propaganda 60  

CSO02250 Teoria da Comunicação II 60 CSO02152 

ART02273 Fundamentos da Música II 60 ART02272 

ART01467 Teatro Escolar 60 AID02274 

FTA02683 Fund. Rest. e Cons. de Bens Móveis 90 FTA02262 

LET03263 Teoria da Literatura: teatro 30  

LET03284 Alemão IV 60 LET03275 

LET03285 Espanhol IV 60 LET03276 

LET03286 Francês IV 60 LET03277 

LET03287 Inglês IV 60 LET03278 

LET03288 Italiano IV 60 LET03279 

ART3567 História Geral da Música 60 ART02272 

ERN00488 Elementos de Ecologia 75  

FTA03585 Geometria Gráfica I 90 FTA03944 

FTA03592 Geometria Gráfica II 90 FTA03585 

FTA01234 Desenho Arquitetônico A 90 FTA03585 

FTA01511 Desenho Topográfico 60 FTA01234 

FTA01515 Desenho Mecânico 60 FTA03585 

FTA01514 Desenho de Interiores 60 FTA01234 

AID03938 Computação Gráfica I  60  

AID03941 Computação Gráfica II  60 AID03938 

AID03928 Projeto I  60  

AID03936 Projeto II 60 AID03928 

AID03940 Projeto III 60 AID03936 

AID03943 Projeto IV  60 AID03940 

AID03946 Projeto V  60 AID03943 

AID03931 Meios e Mét. de Represent. Gráfica  60  

AID03935 Gráfica I  60  

AID 03937 Gráfica II  60 AID03935 

AID 03942 Gráfica III  60 AID03937 

AID03945 Hist. da tecnologia  do Des. Industrial  60 FTA02259 

FTA03948 Comunicação e Informação  60  

AID03955 Da Matéria à Forma  60 AID03946 

AID03958 Marketing e Design  60  

AID03947 Vídeo I  60  

AID03952 Vídeo II  60 AID03947 

GIN Fundamentos da Dança 60  

AID03949 Multimídia I  60 AID03947 

AID03953 Multimídia II  60 AID03949 

CSO00176 Sociologia Geral 60  

FIL00428 Introdução à Filosofia 60  

CSO00184 Introdução à Antropologia 60  

PSI01325 Psicologia da Personalidade III 60 PSI01317 

PSI01317 Psicologia da Personalidade ll 60 PSI01316 

FTA03944 Desenho Técnico 60   

ART Fundamentos da Música III 60 ART02273 

CAR  Laboratório de Artes 60  
 

 

 
 



 
 

 

 

ANEXO V DA RESOLUÇÃO N.º 10/99 - CEPE 

 

Quadro das Disciplinas Optativas 

Curso de Educação Artística - Licenciatura em Desenho 

 
Código Disciplina C Horária Pré-req. 

 

LET03256 Alemão I 60  

LET03257 Espanhol I 60  

LET03258 Francês I 60  

LET03259 Inglês I 60  

LET03260 Italiano I 60  

PSI00759 Psicologia I 60  

HIS01431 História Geral I 45  

HIS01433 Introdução Estudos Históricos 75  

HIS01502 Met. Tec. Pesquisa Histórica 75  

CSO01781 História da Cultura 60  

ART02272 Fundamentos da Música I 60  

ART01460 Introd Artes Cênicas I 45  

LET03266 Alemão II 60 LET03256 

LET03267 Espanhol II 60 LET03257 

LET03268 Francês II 60 LET03258 

LET03269 Inglês II 60  LET03259 

LET03270 Italiano II 60 LET03260 

HIS01432 História Geral II 45 HIS01431 

HIS01440 História do Brasil I 75 HIS01431 

AID 01499 Introd. Desenho Industrial I 45  

HIS01594 Museologia 60  

FIL01604  Filosofia Cultural 60 CSO00184 

CSO02152 Teoria da Comunicação I 60  

FTA02261 Filosofia da Arte 45  

GIN03178 Conscientização Corporal  60  

GIN03180 Dança Afro 60  

GIN03183 Dança 60  

LET03254 Teoria da Literatura Lírica 60  

LET03255 Teoria da Literatura Narrativa 60  

LET03275 Alemão III 60 LET03266 

LET03276 Espanhol III 60  LET03267 

LET03277 Francês III 60 LET03268 

LET03278 Inglês III 60 LET03269 

LET03279 Italiano III 60 LET03270 

HIS01441 História do Brasil II 60 HIS01440 

HIS01443 História do Espírito Santo 75 HIS01432 

LET00624 História da Literatura 75  

INF00634 Introd. à Ciência dos Computadores 60  

PSO00761 Psicologia Social 75 LET00759 

ARQ01246 Arquitetura no Brasil 60  

PSI01316 Psicologia da Personalidade I 60  

HIS01442 Históra do Brasil III 75 HIS01441 



AID01505 Introd. Desenho Industrial II 60 AID01499 

HIS01587 Hist. Cultura da América 60 HIS01432 

HIS01588 Hist. Cultura Brasileira 60 HIS01432 

HIS01589 Hist. Cultura Européia 60 HIS01432 

HIS01590  Hist. Cultura Africana 60 HIS01432 

HIS01591 História Cultura Asiática 60 HIS01432 

FIL01602 Filosofia da História 60 HIS01432 

CSO02084 Introd. à Publicidade e Propaganda 60  

CSO02250 Teoria da Comunicação II 60 CSO02152 

ART02273 Fundamentos da Música II 60 ART02272 

ART01467 Teatro Escolar 60  

FTA02683 Fund. Rest. e Cons. de Bens Móveis 90 FTA02262 

LET03263 Teoria da Literatura: teatro 30  

LET03284 Alemão IV 60 LET03275 

LET03285 Espanhol IV 60 LET03276 

LET03286 Francês IV 60 LET03277 

LET03287 Inglês IV 60 LET03278 

LET03288 Italiano IV 60 LET03279 

ART03567 História Geral da Música 60 ART02272 

ERN00488 Elementos de Ecologia 75  

CSO00176 Sociologia Geral 60  

FIL00428 Introdução à Filosofia 60  

CSO00184 Introdução à Antropologia 60  

CAR Oficina de Artes  60 40 CRED. 

FTA Seminário  de Artes  60  

AID03928 Projeto I  60  

AID03936 Projeto II  60 AID03928 

AID03940 Projeto III  60 AID03936 

AID03943 Projeto IV  60 AID03940 

AID03946 Projeto V  60 AID03943 

AID03941 Meios e Métodos  Represent. Gráfica  60  

AID03935 Gráfica I  60  

AID 03937 Gráfica II  60 AID03935 

AID 03942 Gráfica III  60 AID03937 

AID03945 Hist. da tecnologia  do Des. Industrial  60 FTA02259 

FTA03948 Comunicação e Informação  60  

AID03955 Da Matéria à Forma  60 AID03946 

AID03958 Marketing e Design  60  

AID03947 Vídeo I  60 AID02288 

AID03952 Vídeo II  60 AID03947 

GIN Fundamentos da Dança 60  

AID03949 Multimídia I  60 AID03947 

AID03953 Multimídia II  60 AID03949 

ART Desenho Artístico IV 60 AID03933 

FTA Laboratório de Desenho 60 FTA03592 

PSI01317 Psicologia da Personalidade II 60 PSI01316 

PSI01325 Psicologia da Personalidade III 60 PSI01317 

CAR Laboratório de Artes 60  

ART Fundamentos da Música III 60 ART02273 

ART Harmonização Intuitiva 60  

ARQ03588 Projeto Arquitetônico I 90  
 

 

 


